Aduis. Theodorus & Dv*is* legit. sed mendum, ut Scaliger ait, Typographi.

Ἡ ἵλατη περικέπται χρίσιον, &c. Moscovitæ & Rusci domus & templa, ex lolo abietis extruant ligno, nullis additis lapidibus. iidem pro candelis utuntur longis, siccis, tenuiter fissis ex abiete assulis, super fornacem penitus a-refactis, lucinen vocant. Haftas antiqui ex abiete fecisse constat. Hesiodus in Apsyde, ἡχεῖσιν ιδὲ ἵλατης αὐτογένεια, haftis ex abiete cominus certabant.

Virgilius.

*—cujus apertum
Adversi longum transverberat abiete pectus.*

Naves ex eadem facta, materia testantur poëtæ.

Ovidius.

Est casus abies visura marinos.

Claudianus.

Apta fretis abies, vellis accommoda cornus.
Canit Ennius navem, qua Iason cum Græcis Heroibus

*Vtinam ne in nemore Pelio securibus
Cæsa cecidisset abiegnæ ad terram trabes;
Neque inde navis inchoandæ exordium
Capisset, quæ nunc nominatur nomine
Argo.*

Στίχοι: Supra capite quinto, ὅπου εἰς τὸ θύλακον οὐληθεῖ,
σίγα, veritatem; nam si offensio in mari materies trahatur, in
mari durabit: cum μυτιβάτης non sit positum, sed abso-
lute, quod neutraliter dicunt: id est, regit, operitive, nem-
pe foramina atque hiatum. Eandem significationem hoc
loco habet, quod verbum consequens οὐρανός, coire,
coleste docet. Vide Scaligeri animadversiones.

Kay mūx, &c. Hodie naves ex pino non fabricantur, nisi forte mali ac antennæ ex hac fiant materia. olim id factum testatur.

Virgilius

Virgilius.

Dat utile lignum

Navigiis pinus.

Idem Ecloga 4.

Cedet & ipse mari vector, nec nautica pinus
Mutabit merces.

Pini materies in aqua, præsertim falsa, diutissime durat; ideo domus, templa, toraque Amstelodamensis urbs, super malis arboris pini in imo fundo subagitatis, sive fluctuatis condita. Quod elegantissimis hisce versibus lepidissimè nostri saceruli facile princeps exprimit Poëta.

Invertas fit tota nemus, quo condita fundo
Hic boreo nuper pinus in orbe fuit,

Vel, ut in ultima editione.

Nuper Hyperboreo pinus in orbe fuit;

Accedit altera causa, cur eligatur pinus, quod non rumpatur, pondusque sustinere posuit, ut capite præcedente docuit Theophrastus.

Pinus, &c. Ex piceâ naves fabricatas, docet Plutarchus 5. Symp. quæst. tertia, ubi querit cur picea corona-fentur Isthmii certaminis vñctores; *Αλλὰ inquit, οὐ γά τις ρωπηγίας μάλιστα, Sed ob navium potissimum constructiones.*

Homerus Iliad. 5.

"Ηερπε δ' ὡς ὅτε τις δρῦς ἥρε πεν, η ἀχεωνίς,
"Η τι πίνεις βλαθόη, τίνει τούρεσι τέκτονες αὐδρες
"Εξέτεμον πελέκεσι τεκνεσι νήσιον εἶναι.

Cecidit sicut quando quercus cecidit, vel populus alba,
Vel picea alba, quam in montibus opifices viri
Amputarunt, securibus recenter acutis, navale lignum ut sit.

Non tantum arboris resiniferæ lignum navibus strudens utile, sed & resina quam fundunt, & ex qua pix, sine qua naves fabricari nequeunt.

Περὶ τῶν κλειδῶν; Corruptus codex. Scribe, ac distingue; *ἰκανὸν τὸν φλοῖον* γενισμὸν στόιτε τὰ σχοινιά καὶ τὰς κλειδας ποιοῦσιν τὸν ἄριστον. *σφίδαντος* οὐδὲ ζυγίας id est, habet etiam corticem funibus arcuatisque percommudum; ex eo enim illas faciunt. *acer & carpinus.* Funes ex tilia cortice fieri lib. 3. cap. 18. docuit. *Κλειστὸν φιλυεῖν* meiminit Dioscorides in præfatione libri primi. Frustra ergo negant Dioscoridem novisse φιλυεῖν. Tilia materiei naturam describit Vitruvius lib. 2. cap. 9. *Populus alba & nigra, item salix, tilia vitex, ignis & aëris satietate, atque humoris temperata, parum terreni habentes, leviori temperaturæ comparata, egregiam videntur habere in usu rigiditatem.* Ergo cum non sint dura, terreni mixtione propter raritatem sunt candidæ, & in sculpturis commodam præstant tractabilitatem. Ita locus hic legi debet, qui in editis corruptus sic habetur; *ignis & aëris habendo satietæ atque humoris temperata, parum terreni habentes.*

Καὶ ζυγία. De carpini materia hæc Vitruvius loco citato: Item carpinus, quod est minima ignis & terreni mixtione, aëris autem & humoris summa continetur tempora-tura, non est fragilis, sed utilissimam habet tractabilitatem. Itaque Græci ex ea materia juga jumentis comparant, quæ apud eos juga ζυγία vocitantur, item & eam ζυγία appellant, &c. Hodie etiamnum ex carpino juga, quibus boves junguntur confici, auctor Benedictus Curtius Symphorianus.

Τοῦδε πόδες, subsellis vertunt; rectius, scabellis. Xenophon, *Ἀποστολος* 2. οὐ μονον τοὺς τρωματας μελανάρχεις, αἱ λαρναὶ τὰς κλίνας καὶ τὰς ιατροβαθειὰς τινὶς κλίνας τῷ θεραπευτῇ; mollia stragula, & lectuli molles, & ea quæ lectulis supponuntur, ut mollia sint curas.

Πεζοὶ οὐ πέντε κλειδῶν, &c. "Ἄξονα axis, id est, τὸ Αἴγα τὸν τρεχόντα δίδυγο ξύλον, οὐδὲ οὐρανότητα, &c. lignum illud teres circa quod rota currus vertitur; ita dictum τὸ Αἴγα τὸ ξύλον, ab a-gendo, quod rota circa illud agatur, hoc est moveatur. In caelo item axem vocant mundi diametron, hoc est linéam quandam imaginariam, qui ab uno mundi cardine in alterum tendit. Proclus, *ἄξων καλέται φθέροντος ή Αἴγα τρεχούσας αὐτοῦ, οὐδὲ λογοθέτης;* axis mundi vocatur diameter ipsius circa quam volvitur. Apud Athenienses ξύλον erant axes ligneæ, in quibus leges Solonis erant incisæ. Plutarchus in Numa. *εἰ τὴν τοῦ ξύλου Σόλωνος αὐτηγοφῆ, τὸν commentario tabularum Solonis.* Idem in Solone. *οὐτε τελευταὶ δίκαιοι ξύλον Σόλωνος τὸ οὐρανόν ξύλον οὐτε τούτον γεγενημένον.*

τοι, in tertia decima vero Solonis tabula, lex octava ita scripta est. Ibidem, *τοξον οὐτε ρόποις πάσαις εἰς οὐρανὸν σύνεσθαι, καὶ ποτηγράφονται εἰς ξυλίνους ξύλας οὐ πλανώνται οὐρανοῖς,* statuit autem in centum annos leges omnes ratas haberit, quæ lignis in tabulis descriptæ sunt, quas axonas appellant. Gellius lib. 2. cap. 12. In legibus Solonis illis antiquissimis, quæ Atheniensis axibus lignis incise sunt, quæque latas ab eo Athenienses, ut sempiternæ manerent, pœnas & religionibus sanxerunt, &c. Άξον item, tabula in qua antiqui delinquentiū pœnas scribebant. Unde Athenienses legum suarum tabulam (ut est apud Demosthenem) sic appellabant. Theodorus maluit axes plaustrorum vertere, quam tabulas in quib. pœnæ inscriebantur. Theodori non displicet versio. Apud Hesiodum legitur dentale aratri ex illice confecisse veteres. Versus paulo infra citabo.

Μονοτρόφους ἀμάξας, &c. Sunt carri five vehicula, quibus in evehenda terra ejectitia, herbis evulsis, lapidibus, &c. utimur. *Μονοτρόφους ἀμάξας* dixit, non quod hujusmodi carri biroti reperiantur, sed ad discrimen aliorum curruum, qui vel biroti, vel quadriroti. Lucianus οὐλα τὸν ἀμάξαν ἵπποντας, totum currum attrahes. Verte, ad axes & vehicula quæ aguntur unica tantum rota. Plin. lib. 16. cap. 43. Secatur in laminas prætenues ilex, colore quoque non ingrata: sed maximè fida iis quæ teruntur, ut rotarum axibus: ad quos lentore fraxinus utilis, sicut duritia ilex, & utroque legitur ulmus. Illicem laudat Theophrastus, ad axes & vehicula, quæ unica tantum aguntur rota, item juga lyrarum & psalteriorum.

Καὶ πέρι ζυγία λύσεως. Corruptus codex. Basileensis, habet, οὐ κοινωνιαλύσεως καὶ scribe, καὶ πέρι ζυγία τὸν λύσεως καὶ φατησίους. vel πέρι ζυγία λύσεως καὶ φατησίους. Prius magis placet.

Καὶ διφερητηγίας τὸν δύτελλη, &c. Supra, διφερητηγία, Theodorus, subsellia. Hoc vero capite, νεκτabulorum vitem fabricam. δίφερη, biga, sedes, subsellium. Eustathius, δίφερη οὐ εἰστα τὸ δίφερη ισι. διό περ φίρει τὸν ὀπτίτην Ε τὸν ιπτόντον, διφερητηγίας διφερητηγίας; duos enim fert aurigam & pugnare. Pro sella sumitur apud Platonem libr. 1. de republ. καθηγοῦσι δίφερη, sedebat in sella. Verte ergo, bigarum vel sellarum vitem fabricam.

Θυρηπηγίας Ε γαλιαράγης. Aldinus corruptè, γαλιαράγης. Theodorus vertit, ad fores, prela & torcularia. Γαλιαράγη carceris genus. Athenæus libr. 14. Ο λυσίανχος αἰσθάνεται πεντηγίας αὐτὸν οὐδείνοντι εἰς γαλιαράγην, καὶ δίκλινον πεντηγίαν. συ, οὐδὲ οὐδεποτὲ εἰ τὸ γαλιαράγην ζητεῖ, ίκει τὸ Πεντηγίαν τὸ μέτρον. οὐδὲ οὐδὲ ζητεῖ. Hoc cum audisset Lysimachus, jussit illum in carcerem conjicere, feræque modo circummagi, nutriti, puniri, & sic fecit illum mori. tu o Vlpiane, si queris ubinam vox exstar γαλιαράγη, apud Hyperidem oratorem bases, ubi perquire. Pollux libr. 10. inter συνήν, ναστα, recenset: sed quale instrumentum seu vas sit, non explicat. Si quis pro carceris genere accipiat, exponat, utuntur ad cancellata vel clathros. Sunt autem clathri vel clathra quibus trasversim aliiquid munimus, sepimusve, ut fenestrae quæ vulgo ferratae dicuntur. Horatius.

Objectos cavea voluit si frangere clathros.

Cancelli autem ligna, modicis intervallis transversim, instar retis invicem annexa, quib. carceres, scenæ, tribunalia, ac fenestræ muniri solent, aditusque præcludi. Si placet, esse instrumentum vel vas aliquod; verte, felicipulam, qua feles capiuntur, vel musticulam qua mustela decipiuntur. γαλιαράγη πάντα utrumque significat, mustelam, & fellem, άγρες vero capturam.

Αμυνηγή, &c. Ad alia præstat præterea ulmus. Virgæ, quibus servi percutiebantur, ex ulmo siebant: Unde apud Plautum servus ulmi turba vocatur, & ulmorum acervus, ad stivas aratri etiam serviebat. Hefyodus 2. Εγγ. καὶ οὐ μη.

Διάφυης δ' η πτηλέης απιώταρι ισοβοῆς.

Δρυὸς ἔλυμα, το εύονο γόλων.

E lauro autē, vel almo cariei maxime expertes stivæ sūt, E quercu burim, ex ilice dentale.

Contra Virgilius stivam ex fago, temonem ex ulmo fieri tradit.

Continuo in sylvis magna vi flexa domatur
In burim, & curvi formam accipit ulmus aratri.
Huic à stirpe pedes, temo potentus in oculo,
Bine aures, duplice aptantur dentalia dorso,
Cæditur & tilia ante jugo levis, altaque fagus,
Stivaque quæ curvis à tergo torqueat imos,
Et suspensa foris ex profreto robora fumus.

De

De ulmi, fraxinique materia hæc Vitruvius; *Vlmus* vero & *fraxinus maximos* habent humores, minimumque aëris & ignis, terreni temperata mixtione comparatae. Sunt in operibus cum fabricantur lente, & sub pondere propter humoris abundantiam, non habent rigorem, sed celeriter pandant, simul autem vetustate sunt arida facta, aut in agro perfecta, qui inest eis liquor stantibus emoritur, siuntque diores & in commissuris & in coagulationibus ab lentitudine firmas recipiunt cationes.

Kαὶ εἰς ἄλλα μέτα. Quid sit, ignōro: apud Hesiodum versu jam citato ἄλλα μέτα legitur. Ad hunc versum Proclus; ἄλλα μέτα πή τοι εἴτε τρεῖς, τοι τέ μητέ δύο, τέσσαρα δύο οὐδὲ πέντε. Ελύμα τοῦτο τὸ ἄλλα, δύο τε καλότερα; medium aratri ubi clavus crassior dentale connectit cum temone. Elyma dicta ab ἄλλῳ quod significat tego.

Φιλόνη. Scaliger legendum putat φίλωνα. Arqui φίλων semper fronde non abundat. Rectius φιλίπια, si mendo non carer codex.

Καλάσση οὐδὲ μέτα. Corrigunt μέτα; Neutrum agnoscit Theodorus. Scribe, καλάσση οὐδὲ μέτα μετέγενες & επεις βακτηρίας, celastris usus ad muscipulas & baculos. Muscipula, id est, decipula ad captando mures. De celastro hæc Clusius in Curis posterioribus; Apud veteres nullum facere mentionem reperio Celastris arboris, præter unum Theophrastum. Nam neque Dioscorides, neque Plinius (qui tamen ex Theophrasto plurima mutuari solet) ejus meminerunt; quemadmodum nec aliatum quadrangulum ab ipso memoratarū. Theophrastus vero, licet plenam ejus historiam non tradat, quod etiam tardò fecit in aliis plantis, aliquas tamen illius notas dat per risque Historiæ suæ plantarum locis, è quibus Celastris arboris notitiam acquirere possumus. Ut non sit dubitandum, quin illam adhuc in rerum natura extare, demonstrari possit. Primum enim Celastris (quod modo neutro genere effert, τὸ καλάσσην, modo fæminino, καλάσσης,) meminit libr. I. Hist. plant. cap. 15. atque inter arbores perenni folio proditas recenset (nonnullarum nomina duntraxat subjiciunt: non enim omnium necesse est) τὸ μέτρον δέκαφυλλο, ἀλειφ., φοίνικ., δάφνη, τὸ στέλεχος, ἀλάτη, πολύχ., πίκ., πεπ., αγριά, καλάσσης, φίλον, ὁξεόντος, αφάρη. Item libr. IIII. cap. 4. perpetuam comam illi tribuit: Αἱ φύλλα μέτρα, inquit, ἐντὸς τῆς αγριάς, ἀλάτης πεπ., πίκ., πίκ., αγριά, καλάσσης, φίλον, αφάρη, δάφνη, καλάσσης. Capite autem, libr. 14. summis gelidissimisque locis Celastrum prope jure scribit: φύλλον οὐδὲ τὸ καλάσσην ἐν τῷ ἄκρω τῇ καταπτάτο; descendere tamen etiam in plana ait cap. 4. lib. IIII. ἐν τοῖς πεπόνοις μεριναι, λαγόνη, δερνα, καταπτάτο. Cap. vero 4. lib. IIII. inter tardissime florentes & fructum perficientes enumerat. Πάρτον οὐδὲ μετέγενες η αριθμός τοι τοι καλάσσης, καταπτάτο. Et paulo post: φύλλον οὐδὲ τοι τοι καλάσσης τοι τοι καταπτάτο διπλάδα. Cap. item 7. libr. 5. hist. plant. Εὐρωπαῖς οὐδὲ φίλοντο, τοι τοι καταπτάτο τοι τοι καλάσσης; & cap. 8. ejusdem librī. Καλάσση οὐδὲ μέτα επεις βακτηρίας. Hi sunt loci apud Theophrastum de Plantarum historia, in quibus Celastris arboris fit mentio, & dæ quibus colligere licet perpetuo virere, summis frigidisque montibus provenire; transferri tamen in plana nitioraque loca posse: tardè admodum florere: & fructum, proper jam ingruentem hiemem perficere non posse, adeoque inutilē esse, præterquam ad baculos profenibus. Dispiciamus nunc, an pronunciare non liceat, illam arborem perpetuo virentem, quæ in Academico horto apud Lugdunum Batavorum colitur, Celastrum esse. Tinus certe, pro qua hactenus habita est, esse negavit. Differunt enim inter se & floris formia coloreque & situ, atque etiam foliis, licet utrique plantæ ea sint perennia. Quoniam autem à Neotericis, qui libros de plantis ediderunt, nec ejus historiam descriptam, nec ilius iconem propositam invenio, in rei herbariae studiosorum gratiam, illius arboris ratnum cum floris rudimento in tabellâ appositâ exprimi curavimus, cui ipsius arboris historiam subjecimus. Arbor igitur illa Academicæ horti, quæ mea opinione, Theophrasti Celastrus nuncupari potest, humanam superat altitudinem: firmoque & duro caudice constat, atque in frequentes ramos diviso, qui dum novelli sunt, viridi cortice integuntur, annotini vero fusco. Numerosa habet folia, ex adversa semper nascentia, densaque serie congesta, supinâ parte saturâ viriditate prædicta, pronâ autem dilutiore, perennia, hoc est, quæ non defluunt, nisi novis & recentibus jam natis, ut in arboribus perpetuò virentibus plerumque accidere solet: splendent vero præ labore ea folia, nec Alaterni foliorum magnitudinem superant, imo pleraque sunt

illis minora, præsertim annotini, quæ ramulorum infra main partem occupant sive vestiunt, nec in ambitu sunt crenata, præterquam novella, quæ crenatum quendam formam extrema parte habere videntur; artamen vere crenata dici nequeunt; amari sculi sunt saporis. In no-

Celastrus.

vellorum ratnscolorum extimâ parte inter folia nascuntur uncialis longitudinis petioli, sustinettes quinque aut sex parvos flosculos, quatuor plerumque aut quinque foliolis ex flavo virescibus constantes, suaviter odoratos, racematis lenticellis flosculorum modo dispositos, non, ut tini aut sambuci, umbellæ instar expansos; qui sero admodum aperiuntur, & nisi extremo Autumno, aut hiemis initio, imo etiam (quando mitior aura) veris initio: ut anno Christi 1616 ex ramis florentibus à Cl. V. D. P. Pauvio, mense Martio ad me missis, observare potui. Eam ob causam fructus maturari non potest: imo si estas humida & frigida fuerit, qualis hoc anno Christi millesimo sexcentesimo septimo, vix flores aperientur: etenim flosculorum gemmas duntraxat ostendebat Octobri mense. Qualem autem fructum proferat, dicere nequeo; quia nullum unquam observare potui, imo ne fructus quidem rudimentum: facile porro ramis pangi posse, certum est. Hactenus Clusius. Pergit Typographus, Post mortem Clarissimi Clusii idem Cl. V. D. P. Pauvius fructus rudimentum in horto Medico observavit, imo & fructum ipsum, qualem sequentibus hisce verbis descripsit: quæ addenda esse judicavimus, utpote ad absolvitam hujus arboris descriptionem necessaria. Verba autem Pavii hæc adscribit. Anno 1610 metisse Junio fructus rudimentum ostendere cœpit, producens brevem pediculum, cui adhærebat baccæ myrti baccis magnitudine similis. Hæc quædiu in accretione erat, viridem: justam adeptæ magnitudinem, rubrum exhibebat colorem; qui paulatim ex puniceo corallinus reddebat, adeo ut asparagi maturam baccatæ (de minoribus loquor) te videre dixisses. Arridebat gratissimo hoc colore, ad Augusti usque initium, baccæ: tunc etenim paulatim corrugari incepit cutis sive exterior superficies, similque colorem mutare: fuscedinem namque contrahebat, tandemque adustam nigredinem. Simul etiam ipse fructus figuram suam mutare,

" ac ex rotundo oblongus fieri coepit. Postquam deci-
" disset, repertum intus semen unicum, oblongum, quo-
" dammodo triangulare, uavarum vinaceis admodum si-
" mile; cuius corrice (durior is erat & quodammodo ol-

seus) diffracto, prodit granum quoque unicum, tecum membranula crocei coloris, eaque ablatâ, medulla sive caro durior, albicans, ei similis quam nux avelana ostendere solet. Hæc Cl. vir Petrus Pauvius.